
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 28,255,255 24,715,485 3,539,770

국 10,007,545 9,577,613 429,932

균 800,000 800,000 0

기 249,820 256,786 △6,966

도 3,253,374 2,221,090 1,032,284

군 13,944,516 11,859,996 2,084,520

문화예술진흥 5,448,492 5,311,902 136,590

국 19,701 19,701 0

기 249,820 256,786 △6,966

도 44,910 46,976 △2,066

군 5,134,061 4,988,439 145,622

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 1,278,458 1,141,868 136,590

국 19,701 19,701 0

기 249,820 256,786 △6,966

도 44,910 46,976 △2,066

군 964,027 818,405 145,622

문화예술단체 지원 470,010 457,010 13,000

402 민간자본이전 38,000 25,000 13,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 38,000 25,000 13,000

○ 삼호학당 강학 활동을 위한 노후 비품 교체

13,000 0 13,00013,000,000원*1식

통합문화이용권 사업 346,320 356,040 △9,720

기 249,820 256,786 △6,966

도 27,710 29,776 △2,066

군 68,790 69,478 △688

307 민간이전 346,320 356,040 △9,720

기 249,820 256,786 △6,966

도 27,710 29,776 △2,066

군 68,790 69,478 △688

02 민간경상사업보조 346,320 356,040 △9,720

○ 통합문화이용권 사업 346,320 356,040 △9,720경정 346,320,000원

기 249,820 256,786 △6,966

도 27,710 29,776 △2,066

군 68,790 69,478 △688

우리마을아트페스티벌 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○ 우리마을 아트페스티벌

25,000 0 25,00025,000,000원*1개 단체

공연장 상주단체 육성지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 공연장 상주단체 육성지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1개 단체

전남국제수묵비엔날레 기념전 98,310 0 98,310
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 8,310 0 8,310

04 기간제근로자등보수 8,310 0 8,310

○ 기념전 인건비 8,310 0 8,310

― 급여 6,348 0 6,348

― 주휴수당 1,242 0 1,242

― 4대보험 720 0 720

69,000원*2명*23일*2월

69,000원*2명*9주

180,000원*2명*2월

201 일반운영비 90,000 0 90,000

03 행사운영비 90,000 0 90,000

○ 전남국제수묵비엔날레 기념전

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

민예품 육성 34,540 34,540 0

민예품 개발지원 34,540 34,540 0

공예품 경진대회 출품 및 관광민예품 개발보상 29,540 29,540 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○ 공예품대전 입상자 출품 지원

3,000 0 3,0001,500,000원*2회

12 기타보상금 0 3,000 △3,000

○ 공예품대전 출품보상비 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

문화재보존 20,304,253 16,972,685 3,331,568

국 9,983,844 9,557,912 425,932

도 3,208,464 2,174,114 1,034,350

군 7,111,945 5,240,659 1,871,286

문화재의 보존 관리 10,364,667 7,174,223 3,190,444

국 4,547,844 4,121,912 425,932

도 2,015,814 1,009,814 1,006,000

군 3,801,009 2,042,497 1,758,512

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 5,118,380 4,457,300 661,080

국 3,459,610 3,120,110 339,500

도 681,345 668,595 12,750

군 977,425 668,595 308,830

402 민간자본이전 5,021,580 4,360,500 661,080

국 3,391,850 3,052,350 339,500

도 666,825 654,075 12,750

군 962,905 654,075 308,830

01 민간자본사업보조(자체재원) 176,080 0 176,080

○ 해남 공재 고택 안채 보수 및 사당벽화 보존

처리 176,080 0 176,080176,080,000원*1식

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,845,500 4,360,500 485,000

○ 해남 미황사 응진당 영선실 개축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남 서동사 목조석가여래삼불좌상 공양간

건립 설계 90,000 0 90,00090,000,000원*1식

국 63,000 0 63,000

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

○ 해남 전라우수영 망해루 보수

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

○ 해남윤씨 녹우당 일원 초가이엉잇기

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

국 3,500 0 3,500

도 750 0 750

군 750 0 750

○ 해남 달마산 미황사 일원 수목관리

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

국 28,000 0 28,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○ 두륜산 대흥사 일원 요사채 설계비

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

○ 해남 대흥사 청운당 개축

800,000 800,000 0경정 800,000,000원

국 560,000 560,000 0

도 72,000 120,000 △48,000

군 168,000 120,000 48,000

○ 해남 대흥사 성보박물관(수장고) 단청

200,000 200,000 0경정 200,000,000원

국 140,000 140,000 0

도 18,000 30,000 △12,000

군 42,000 30,000 12,000

지방문화재의 보존관리 1,986,500 400,000 1,586,500

도 993,250 200,000 793,250

군 993,250 200,000 793,250

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 해남 송호리 해송림 방제 및 생육환경 개선

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○ 해남 맹진리 암각매향비 보존처리

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 서동사 동백나무, 비자나무숲 생육환경 개선

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 1,926,500 400,000 1,526,500

도 963,250 200,000 763,250

군 963,250 200,000 763,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,926,500 400,000 1,526,500

○ 해남 대흥사 대웅보전 해체보수

600,000 0 600,000600,000,000원*1식

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

○ 해남 미황사 응진당 목조석가여래삼존상 및

나한상 일괄 소방펌프실 주변 석축정비

180,000 0 180,000180,000,000원*1식

도 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

○ 은적사 철조비로자나불좌상 활성당 개축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

○ 은적사 철조비로자나불좌상 보존상태 진단

70,000 0 70,00070,000,000원*1식

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

○ 서동사 대웅전 삼성각 보수 및 주변정비

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

도 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

○ 해남 약수사 불교전적 석축 등 정비

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

○ 영산사 소장문서일괄 안전진단 및 정비계획

수립 14,000 0 14,00014,000,000원*1식

도 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

○ 정운 충신각 담장정비 등 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

○ 해남 민정기 가옥 문간채 보수

119,000 0 119,000170,000,000원*70%

도 59,500 0 59,500

군 59,500 0 59,500

○ 해남 민정기 가옥 곳간채 초가이엉잇기

3,500 0 3,5003,500,000원*1식

도 1,750 0 1,750

군 1,750 0 1,750

문화재긴급보수사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

- 4 -



부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 문화재 긴급보수 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

전통사찰 방재시스템 유지보수 32,346 32,482 △136

국 16,173 16,241 △68

군 16,173 16,241 △68

201 일반운영비 32,346 32,482 △136

국 16,173 16,241 △68

군 16,173 16,241 △68

02 공공운영비 32,346 32,482 △136

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수

32,346 32,482 △136경정 32,346,000원

국 16,173 16,241 △68

군 16,173 16,241 △68

문화재 재난방재시설 구축 823,000 650,000 173,000

국 481,500 395,000 86,500

군 341,500 255,000 86,500

402 민간자본이전 823,000 650,000 173,000

국 481,500 395,000 86,500

군 341,500 255,000 86,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 823,000 650,000 173,000

○ 해남윤씨 녹우단 일원 전기(ICT)

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

국 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

○ 해남 윤철하 고택 전기(ICT)

52,000 0 52,00052,000,000원*1식

국 26,000 0 26,000

군 26,000 0 26,000

○ 해남 공재 고택 전기(ICT)

31,000 0 31,00031,000,000원*1식

국 15,500 0 15,500

군 15,500 0 15,500

문화재 학술연구조사(보조) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

207 연구개발비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 연구용역비 400,000 0 400,000

○ 해남 방산리 장고봉 고분 발굴조사

400,000 0 400,000400,000,000원*1식

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

문화재 학술연구조사(자체) 370,000 100,000 270,000

207 연구개발비 370,000 100,000 270,000

01 연구용역비 370,000 100,000 270,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남 우물 전수조사 80,000 0 80,000

○ 해남 청자 발굴조사 190,000 0 190,000

80,000,000원*1식

190,000,000원*1식

무형문화재 전통 문화 계승 발전 104,800 62,000 42,800

도 21,350 0 21,350

군 83,450 62,000 21,450

무형문화재 보존 및 운영관리(도비) 42,800 0 42,800

도 21,350 0 21,350

군 21,450 0 21,450

307 민간이전 42,800 0 42,800

도 21,350 0 21,350

군 21,450 0 21,450

02 민간경상사업보조 42,800 0 42,800

○ 우수영 부녀농요 전승지원

25,800 0 25,80025,800,000원*1식

도 12,900 0 12,900

군 12,900 0 12,900

○ 우수영 부녀농요 공개행사 4,300 0 4,3004,300,000원*1식

도 2,150 0 2,150

군 2,150 0 2,150

○ 진양주 전승지원 10,800 0 10,80010,800,000원*1식

도 5,400 0 5,400

군 5,400 0 5,400

○ 진양주 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 223,804 212,000 11,804

국 106,000 106,000 0

도 31,800 31,800 0

군 86,004 74,200 11,804

문화재 안전경비원 배치 및 활용 223,004 211,200 11,804

국 105,600 105,600 0

도 31,680 31,680 0

군 85,724 73,920 11,804

101 인건비 223,004 211,200 11,804

국 105,600 105,600 0

도 31,680 31,680 0

군 85,724 73,920 11,804

04 기간제근로자등보수 91,004 79,200 11,804

○ 기간제 근로자 퇴직금 10,384 0 10,384

○ 기간제 근로자 연차보상비 1,420 0 1,420

10,384,000원*1식

1,420,000원*1식

세계유산 166,200 166,200 0

국 80,000 80,000 0

도 4,500 7,500 △3,000

군 81,700 78,700 3,000

세계유산 보존관리 50,000 50,000 0

국 35,000 35,000 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 세계유산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,500 7,500 △3,000

군 10,500 7,500 3,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

국 35,000 35,000 0

도 4,500 7,500 △3,000

군 10,500 7,500 3,000

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○ 세계유산 해남 대흥사 종합정비계획 수립

50,000 50,000 0경정 50,000,000원

국 35,000 35,000 0

도 4,500 7,500 △3,000

군 10,500 7,500 3,000

고산 윤선도 유적지 관리 964,782 878,262 86,520

도 10,000 0 10,000

군 954,782 878,262 76,520

고산 윤선도 유적지 운영 관리 664,189 613,189 51,000

도 10,000 0 10,000

군 654,189 613,189 41,000

201 일반운영비 216,663 186,663 30,000

도 10,000 0 10,000

군 206,663 186,663 20,000

03 행사운영비 45,000 15,000 30,000

○ 남도서화와 수묵화의 만남 특별전

30,000 0 30,00030,000,000원*1회

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 376,000 355,000 21,000

01 시설비 376,000 355,000 21,000

○ 고산유적지 일원 토지매입

356,000 335,000 21,000경정 356,000,000원

땅끝순례문학관 운영관리 208,308 175,308 33,000

201 일반운영비 145,805 112,805 33,000

01 사무관리비 83,599 63,599 20,000

○ 문학관 홈페이지 개편 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

03 행사운영비 33,000 20,000 13,000

○ 땅끝순례문학관 시문학콘서트

13,000 0 13,00013,000,000원*1회

백련재 문학의 집 운영 92,285 89,765 2,520

201 일반운영비 42,341 39,821 2,520

01 사무관리비 16,741 14,221 2,520

○ 문학의집 무인경비 용역료 2,520 0 2,520210,000원*12월

문화기반시설 운영 및 관리 2,244,087 2,178,294 65,793

국 4,000 0 4,000

균 800,000 800,000 0

군 1,440,087 1,378,294 61,793
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부서: 문화예술과

정책: 문화기반시설 운영 및 관리

단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군립도서관 운영 1,363,963 1,298,170 65,793

국 4,000 0 4,000

균 800,000 800,000 0

군 559,963 498,170 61,793

도서관 자료 및 시설확충 62,000 23,000 39,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

02 공공운영비 21,000 0 21,000

○ 학습관 CCTV 설치 및 무인경비 용역

4,500 0 4,500

○ 학습관 전기 점검 및 설비 3,000 0 3,000

○ 학습관 간판제작 1,500 0 1,500

○ 학습관 공공요금(전기세 등)

9,000 0 9,000

○ 학습관 관리 유지보수 3,000 0 3,000

500,000원*9월

3,000,000원*1식

750,000원*2개

1,000,000원*9월

3,000,000원*1식

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○ 학습관 시설 정비(시설물 철거, 도색 등)

18,000 0 18,00018,000,000원*1식

도서관 및 문화의집 운영관리 92,253 71,360 20,893

101 인건비 31,933 11,040 20,893

03 무기계약근로자보수 400 0 400

○ 도서관 청원경찰 피복비 400 0 400200,000원*1명*2회

04 기간제근로자등보수 31,533 11,040 20,493

○ 도서관 운영관리 인건비 18,630 0 18,630

○ 도서관 운영관리 4대 보험

1,863 0 1,863

69,000원*30일*9월

18,630,000원*10%

평생교육 및 독서문화행사 추진 203,810 203,810 0

201 일반운영비 203,810 173,810 30,000

03 행사운영비 199,890 169,890 30,000

○ 도서관 음악회 행사비 30,000 0 30,00030,000,000원*1회

301 일반보전금 0 30,000 △30,000

09 행사실비지원금 0 30,000 △30,000

○ 도서관 음악회 출연료 및 행사비 0 30,000 △30,000경정 0원

도서관 다문화 서비스 지원 사업 5,900 0 5,900

국 4,000 0 4,000

군 1,900 0 1,900

201 일반운영비 5,900 0 5,900

국 4,000 0 4,000

군 1,900 0 1,900

03 행사운영비 5,900 0 5,900

○ 도서관 다문화 서비스 지원 사업

5,900 0 5,9005,900,000원*1회
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부서: 문화예술과

정책: 문화기반시설 운영 및 관리

단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,000 0 4,000

군 1,900 0 1,900

재무활동(문화예술과) 105,819 100,000 5,819

보전지출(문화예술과) 5,819 0 5,819

국도비반환금(문화예술과) 5,819 0 5,819

802 반환금기타 5,819 0 5,819

01 국고보조금반환금 5,819 0 5,819

○ 2016년 안전경비원 국비 집행잔액 반납

5,819 0 5,8195,819,000원
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